BCM-201/BC-06

Business Environment व्यावसायिक पर्यावरण

Bachelor of Commerce (B.Com -10/16/17) 2nd/1st Year Examination-2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:— यह प्रश्न—पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note:- Section 'A' contains four (04) long-answertype questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only. (19×2=38)
- नोट:— खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you mean by monetary policy? How do monetary policies of an economy affects its development?

 मौद्रिक नीति से आप क्या समझते हैं? एक अर्थव्यवस्था की मौद्रिक नीति किस प्रकार इसके विकास को प्रभावित करती है।
- 2. Define industrial policy. Why industrial policy in essential for the development of a nation. औद्योगिक नीति को परिभाषित कीजिए। एक राष्ट्र के विकास के लिए औद्योगिक नीति का होना क्यों आवश्यक है?
- 3. What do you understand by balance of payment? Why it is important for the policy makers of a country to have proper understanding of components and balances of balance of payment?
 आप भुगतान संतुलन से क्या समझते हैं? एक राष्ट्र के नीति निर्धारकों के लिए भुगतान संतुलन के अवयवों तथा शेषों की यथोचित जानकारी क्यों महत्वपूर्ण हैं?
- 4. What is International trade? Explain the importance of world trade organization in the development of International trade. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के विकास में विश्व व्यापार संगठन के महत्व को समझाइये।

Section-B (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Question)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each.

 Learners are required to answer any four (04) questions only. (8×4=32)
- नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. "Globalization has not brought the promised economic benefits to the developing countries" explain.
 - "वैश्वीकरण विकासशील राष्ट्रों का वादे के अनुरूप लाभों को नहीं दे पाया " व्याख्या कीजिए।
- 2. How Indian companies can be protected from possible sickness? भारतीय कम्पनियों को कैसे संम्भावित रूग्णता से बचाया जा सकता है?
- 3. Explain the relationship between demand pull and cost push inflations.

 डिमान्ड पुल माँग जन्य तथा लागत पुस लागत जन्य मुद्रा स्फीति के आपसी सम्बंध को समझाइये।

- 4. Explain the rationale of Privatizsation. निजीकरण के तर्क को समझाइये।
- 5. What are the important reasons of unemployment and poverty in India? भारत में बेरोजगारी एवं गरीबी के मुख्य कारण क्या हैं?
- 6. How you will categories the WTO agreement? विश्व व्यापार संघटन के अनुबंधों को आप किस प्रकार वर्गीकृत करेंगे?
- 7. What are important reasons for the slow industrial development in India. भारत के औद्योगिक विकास भी मंद गति के महत्वपूर्ण कारक क्या हैं?
- 8. What are the arguments in favour and against of disinvestment?
 विनिवेश के पक्ष व विपक्ष में कौन से तर्क हैं?

Section-C (खण्ड-ग)

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

 $(10 \times 1 = 10)$

नोट:- खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative: सही विकल्प चुनिए:

1.	If nat	ion terms of t	rade is	2 its partne	ers term
	of trade will be				
	(a)	4	(b)	2	
	(c)	1	(d)	1/2	
	यदि वि	केसी राष्ट्र की	व्यापार व	की शर्त 2 है	तो उसके
	साझेदर की व्यापार की शर्त होगी–				
	(a)	4	(b)	2	
	(c)	1	(d)	1/2	
2.	A depreciation of a nation's currency equally				
	causes internal or domestic prices to				
	(a)	Remain unc	hanged		
	(b)	Rise			
	(c)	Fall			
	(d)	Any of the a	bove		
	एक रा	ष्ट्र की मुद्रा के	मूल्य में	कमी के कार	एग उसके

- (a) अपरिर्वतित रहते हैं।
- (b) बढ जाते हैं।
- (c) घट जाते हैं। (d) उपरोक्त में से कोई भी नहीं।

बराबर आंतरिक अथवा घरेलू मृल्य-

- 3. Speculation in foreign exchange market refers to
 - (a) Accepting risk to make profit
 - (b) Careful heading
 - (c) Interest arbitrage
 - (d) All of the above.

विदेशी विनिमय बाजार में सट्टेबाजी निम्न में किसे संदर्भित काता है—

- (a) लाभ कमाने के लिए जोखिम उठाने से
- (b) सावधानी पूर्ण हैजिंग से
- (c) ब्याज आर्बीटेज से
- (d) उपर्युक्त सभी।
- 4. The exchange rates is kept the same in all parts of market by-
 - (a) Exchange arbitrage
 - (b) Headging
 - (c) Interest arbitrage
 - (d) Speculation

बाजार के सभी हिस्सों में विनियम दर को समान रखा जाता है—

- (a) विनिमय आर्बीटेज से
- (b) हैजिंग से
- (c) ब्याज आर्बीटेज से
- (d) सट्टेबाजी से

- 5. Product surplus is
 - (a) Producer's revenue minus cost
 - (b) Net profit after tax
 - (c) The reciprocal of consumer surplus
 - (d) None of the above उत्पाद आधिक्य निम्न में से क्या है :--
 - (a) लागत घटाकर उत्पादन की आय
 - (b) कर घटाकर शुद्ध लाभ
 - (c) उपभोक्ता आधिक्य का पारस्परिक
 - (d) उपरोक्त में से कोई भी नहीं।

Write True or False against the following:-निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए:-

- 6. Bank rate refers to the rate of interest at which in central Bank rediscounts approved bill of exchange. (True/False) ब्याज की वह दर जिस पर केन्द्रिय बैंक मंजूर किये गये विनियम बिल को पुनः कटौती करता है को बैंक दर कहते हैं। (सत्य/असत्य)
- 7. With the passing of the Patents (Amendment)
 Act 2005, the country has now where in a process patent regime. (True/False)
 पेंटेन्ट (संशोधन) अधिनियम 2005 के पास होने के बाद, हमारा राष्ट्र प्रक्रिया पेटेंट शासन में प्रविष्ट कर गया है (सत्य/असत्य)

8. Industrial companies whose net worth had been eroded completely and those which had net worth eroded by 20 percent of more were required to make a reference to the BIFR under section 15 and 23 of the act.

(True/False)

BIFR अधिनियम की धारा 15 और 23 के अधीन ओद्यौगिक कम्पनियाँ जिनकी नेट वर्थ पूरी समाप्त हो चुकी है अथवा 20 प्रतिशत या अधिक नष्ट हो चुकी है उनको BIFR को संर्दभित करना आवश्यक है। (सत्य/असत्य)

9. Foreign capital takes two main forms: private foreign investment and foreign aid.

(True/False)

विदेशी पूँजी के दो मुख्य स्वरूप हैं: निजी विदेशी विनियोग तथा विदेशी सहायता। (सत्य/असत्य)

10. All foreign investment is now under automatic appraisal' routi which implies that permission from the Govt. is not required only information is to be provided. (True/False)

सभी विदेशी विनियोग अब स्वचलित मूल्यांकन के तहत है जिसका अर्थ है कि सरकार से अनुमित नही चाहिए केवल सूचना देनी है। (सत्य/असत्य)
